

证券代码：002008

证券简称：大族激光

公告编号：2017049

大族激光科技产业集团股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高云峰、主管会计工作负责人周辉强及会计机构负责人(会计主管人员)周小东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	15,610,201,804.25	10,369,476,848.44	50.54%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,894,860,805.76	5,306,359,146.03	29.94%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,378,540,650.14	81.01%	8,914,357,034.09	78.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	588,043,683.39	151.98%	1,502,154,124.58	137.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	562,853,963.54	148.91%	1,508,715,485.02	145.01%
经营活动产生的现金流量净额（元）	507,143,309.60	251.76%	71,059,046.83	-3.20%
基本每股收益（元/股）	0.55	150.00%	1.41	138.98%
稀释每股收益（元/股）	0.55	150.00%	1.41	138.98%
加权平均净资产收益率	9.94%	5.23%	24.58%	11.85%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,839,222.21	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	41,625,272.38	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-78,300,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,942,478.55	
减：所得税影响额	-33,947,573.93	
少数股东权益影响额（税后）	1,937,463.09	
合计	-6,561,360.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		55,680		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
大族控股集团有限公司	境内非国有法人	15.91%	169,787,535	0	质押	153,010,000	
高云峰	境内自然人	9.03%	96,319,535	72,239,651	质押	92,330,000	
香港中央结算有限公司	境外法人	3.66%	39,060,687	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.92%	20,475,400	0			
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	境外法人	1.77%	18,934,302	0			
中国建设银行股份有限公司－兴全社会责任混合型证券投资基金	其他	1.29%	13,743,940	0			
全国社保基金四零一组合	其他	1.12%	12,000,070	0			
挪威中央银行－自有资金	境外法人	0.85%	9,039,802	0			
全国社保基金六零一组合	其他	0.81%	8,605,539	0			
东证资管－招行－东方红内需增长集合资产管理计划	其他	0.79%	8,471,374	0			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
大族控股集团有限公司	169,787,535	人民币普通股	169,787,535
香港中央结算有限公司	39,060,687	人民币普通股	39,060,687
高云峰	24,079,884	人民币普通股	24,079,884
中央汇金资产管理有限责任公司	20,475,400	人民币普通股	20,475,400
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	18,934,302	人民币普通股	18,934,302
中国建设银行股份有限公司-兴 全社会责任混合型证券投资基金	13,743,940	人民币普通股	13,743,940
全国社保基金四零一组合	12,000,070	人民币普通股	12,000,070
挪威中央银行-自有资金	9,039,802	人民币普通股	9,039,802
全国社保基金六零一组合	8,605,539	人民币普通股	8,605,539
东证资管-招行-东方红内需增 长集合资产管理计划	8,471,374	人民币普通股	8,471,374
上述股东关联关系或一致行动的 说明	大族控股集团有限公司的控股股东为高云峰，高云峰先生和大族控股集团有限公司存在 一致行动的可能；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在一致行动的 可能。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

财务报表项目	2017年9月30日/2017年1-9月	2017年期初/2016年1-9月	同比增减
应收账款	5,378,006,908.31	2,411,086,065.57	123.05%
预付款项	103,901,341.61	78,446,428.09	32.45%
其他应收款	177,666,175.04	103,495,654.17	71.67%
存货	3,027,901,294.11	1,845,049,815.88	64.11%
可供出售金融资产	510,806,189.34	221,131,440.19	131.00%
在建工程	475,129,658.98	288,686,604.68	64.58%
其他非流动资产	46,094,542.39	22,915,579.77	101.15%
短期借款	2,245,479,615.13	1,061,561,895.00	111.53%
应付票据	617,128,547.91	130,541,494.88	372.75%
应付账款	2,374,995,515.38	1,163,579,608.55	104.11%
预收款项	673,031,140.91	293,509,401.30	129.30%
应付职工薪酬	957,992,488.01	643,572,796.67	48.86%
应交税费	199,658,531.67	143,485,253.21	39.15%
其他应付款	507,442,988.10	728,300,510.59	-30.33%
长期借款	293,374,455.11	193,158,381.27	51.88%
预计负债	218,113,597.42	89,726,785.04	143.09%
其他综合收益	373,364,953.82	74,804,369.67	399.12%
营业收入	8,914,357,034.09	4,988,821,229.83	78.69%
营业成本	5,081,253,842.60	2,993,925,959.98	69.72%
税金及附加	72,032,078.48	35,874,132.30	100.79%
销售费用	842,282,191.11	543,230,383.43	55.05%
管理费用	1,104,468,771.79	743,505,766.91	48.55%
财务费用	147,831,023.92	3,799,997.62	3790.29%
资产减值损失	114,418,084.34	43,246,929.10	164.57%
投资收益（损失以“-”号填列）	20,283,319.79	11,736,926.68	72.82%
其他收益	106,222,998.94	-	
营业利润（亏损以“-”号填列）	1,678,577,360.58	636,974,987.17	163.52%
营业外收入	54,816,142.79	109,445,954.81	-49.91%
营业外支出	94,392,534.44	5,537,445.52	1604.62%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,639,000,968.93	740,883,496.46	121.22%

净利润（净亏损以“-”号填列）	1,509,629,203.01	633,772,230.98	138.20%
其他综合收益的税后净额	298,560,584.15	-3,193,525.38	-9448.93%
投资活动产生的现金流量净额	-526,285,009.67	-895,083,673.81	-41.20%
筹资活动产生的现金流量净额	1,253,541,166.53	803,982,696.76	55.92%
现金及现金等价物净增加额	792,295,514.56	-6,822,939.56	-11712.23%

- 1、应收账款、预付款项、存货、其他应收款及应付账款、预收款项较年初增幅较大主要为报告期公司业务规模扩大所致。
- 2、可供出售金融资产、其他综合收益、其他综合收益的税后净额较年初及上年同期增幅较大系本公司持有的PRIMA股票报告期股价涨幅较大所致。
- 3、其他非流动资产、在建工程较年初增幅较大系本公司报告期内欧洲研发运营中心、大族全球智能制造基地等项目投入增加所致。
- 4、短期借款、长期借款较年初增幅较大系本公司报告期内对外融资增加所致。
- 5、应付票据较年初增幅较大系本公司业务规模扩大及报告期内同供应商票据结算业务增加所致。
- 6、应付职工薪酬较年初增幅较大主要为报告期公司业务规模扩大，依据公司政策计提的待发放提成及奖金增多所致。
- 7、应交税费较年初增幅较大系本公司报告期内业务规模扩大计提所得税等税费增多所致。
- 8、其他应付款较年初减幅较大系本公司报告期内支付了待付的土地款及投资款所致。
- 9、预计负债较年初增幅较大系本公司报告期内业务规模扩大，根据公司政策计提了较多的预计售后费用所致。
- 10、营业收入、营业成本较上年同期大幅增长的原因因为报告期内公司订单大幅增加、业务规模扩大所致。
- 11、税金及附加、销售费用、管理费用较上年同期大幅增长的原因因为报告期内公司业务规模扩大所致。
- 12、财务费用较上年同期大幅增长的原因因为报告期内汇率变动及公司对外借款增加所致。
- 13、资产减值损失较上年同期大幅增长的原因因为报告期内公司业务规模扩大，应收账款增多，根据公司政策计提的坏账准备增加所致。
- 14、投资收益较上年同期增幅较大的原因因为持有的权益法核算参股公司利润变化所致。
- 15、其他收益较上年同期大幅增长及营业外收入较上年同期大幅下降的原因因为根据新会计准则将收到的软件产品即征即退收入从营业外收入重分类调整入其他收益科目所致。
- 16、营业外支出较上年同期增幅较大的原因因为报告期内公司对大族冠华的银行借款计提了7,830万元的预计担保损失所致。
- 17、营业利润、利润总额及净利润较上年同期大幅增长的原因因为报告期内公司订单大幅增加、业务规模扩大所致。
- 18、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增幅较大主要为上年同期公司对外投资AIC、富创得等股权导致现金流出较多所致。
- 19、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增幅较大主要为报告期公司对外借款融资增加所致。
- 20、现金及现金等价物净增加额较上年同期增幅较大主要为公司投资活动、筹资活动现金流量净额较上年同期有所增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 公司于2017年6月筹划公开发行可转换公司债券事项，拟募集资金总额不超过人民币23亿元，募集资金扣除发行费用后，将全部投资于“高功率激光切割焊接系统及机器人自动化装备产业化项目”及“脆性材料及面板显示装备产业化项目”。截止本报告披露日，本次公开发行可转换公司债券事项已获得中国证监会发审会审核通过，尚未收到中国证监会的书面核准文件。
2. 公司经第六届董事会第八次会议审议通过了《关于公司转让控股子公司大族冠华股权的议案》，同意将公司持有的辽宁大族冠华印刷科技股份有限公司（以下简称“大族冠华”）70.8125%的股权转让给刘学智，刘学智将所持有的大族激光 40 万股股票在解禁并解除质押后第一个交易日（预计为 2017 年 9 月 28 日）出售，并在出售股票的下一个交易日（预计为 2017

年 9 月 29 日) 股市开盘时将股票转让所得全部支付到本公司收款账户。公司已于 2017 年 9 月 29 日收到上述全部转让款项共计 16,809,864.69 元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公开发行可转换公司债券	2017 年 08 月 03 日	《关于收到中国证监会行政许可申请受理通知书的公告》(公告编号 2017037) 披露于巨潮资讯网 (http://http://www.cninfo.com.cn/)
	2017 年 08 月 29 日	《关于公开发行可转换公司债券获得中国证监会发审会审核通过的公告》(公告编号 2017046) 披露于巨潮资讯网 (http://http://www.cninfo.com.cn/)
关于转让控股子公司大族冠华股权事项	2017 年 07 月 04 日	《关于转让控股子公司大族冠华股权的公告》(公告编号 2017031) 披露于巨潮资讯网 (http://http://www.cninfo.com.cn/)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	115.00%	至	135.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	162,166.35	至	177,251.6
2016 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	75,426.21		
业绩变动的原因说明	消费类电子、新能源、大功率及 PCB 设备需求旺盛, 公司产品订单较上年度大幅增长, 公司报告期将子公司辽宁大族冠华印刷科技股份有限公司 70.8125% 股份转让给刘学智先生, 此次股权转让及承担连带担保责任预计损失对公司净利润的影响约 -7,000 万元, 预计 2017 年度公司归属于上市公司股东的净利润较上年度增长 115%-135%。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资	本期公允价	计入权益的累	报告期内购入	报告期内售	累计投资收	期末金额	资金来源
------	------	-------	--------	--------	-------	-------	------	------

	成本	值变动损益	计公允价值变 动	金额	出金额	益		
股票	186,341,20 7.93	289,913,840. 32	356,337,709.3 4	0.00	0.00	4,295,508.1 3	446,072,113 .79	自筹
合计	186,341,20 7.93	289,913,840. 32	356,337,709.3 4	0.00	0.00	4,295,508.1 3	446,072,113 .79	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年03月22日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月04日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月05日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月08日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月09日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月10日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月15日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月17日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年05月23日	其他	机构	公司经营情况
2017年06月01日	其他	机构	公司经营情况
2017年06月02日	其他	机构	公司经营情况
2017年06月05日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年06月15日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年06月20日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年06月30日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年07月03日	实地调研	机构	公司经营情况
2017年07月04日	其他	机构	公司经营情况

2017 年 07 月 05 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 07 月 10 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 07 月 11 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 07 月 12 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 08 月 29 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 08 月 30 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 04 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 05 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 06 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 07 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 08 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 12 日	其他	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 13 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 14 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 15 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 18 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 20 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 21 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 22 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 25 日	实地调研	机构	公司经营情况
2017 年 09 月 26 日	实地调研	机构	公司经营情况

大族激光科技产业集团股份有限公司

2017 年 10 月 26 日